
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 9.9

21. zasedání zastupitelstva konané dne 24. 4. 2023

Věc:
Program na podporu vodního hospodářství v Ústeckém kraji na období 2018 – 2025 – žádost o 
výjimku – obec Nezabylice 

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Žádost o udělení výjimky z Programu na podporu vodního hospodářství v Ústeckém kraji na období 2018 –
2025 (dále jen program) – uznání výdaje mimo období uznatelnosti při realizaci projektu „Kanalizace
Nezabylice – 2. část“ na základě žádosti obce Nezabylice

Nárok na rozpočet:
Bez nároku na rozpočet

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 18. 4. 2023 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Přílohy: 

9.9-1 Název: bod 9.9 priloha 1.pdf Smlouva 22/SML4140/SoPD/ZPZ U

9.9-2 Název: bod 9.9 priloha 2.pdf žádost obce Nezabylice U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

A) bere na vědomí

dle § 36 písm. d) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů 
informaci o žádosti obce Nezabylice ze dne 15. 3. 2023 (č. j. KUUK/043355/2023) o uznání výdaje mimo 
období uznatelnosti při realizaci projektu „Kanalizace Nezabylice – 2. část“ odůvodněné snahou obce 
podpořit vybraného zhotovitele vyplacením zálohy v „nelehkém kovidovém období“ dle přílohy č. 2 
předloženého materiálu;

B) rozhoduje

dle § 36 písm. d) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů v rámci 
Fondu vodního hospodářství a životního prostředí Ústeckého kraje o neudělení výjimky obci Nezabylice z 
Čl. 3 odst. 5 písm. e) Programu na podporu vodního hospodářství v Ústeckém kraji na období 2018 – 



2025, kde je stanoveno období uznatelnosti výdajů od začátku kalendářního roku, v němž bylo rozhodnuto 
o poskytnutí dotace. Případná výjimka by spočívala v uznání výdaje projektu „Kanalizace Nezabylice – 2. 
část“ uhrazeného při realizaci projektu „Kanalizace Nezabylice – 2. část“ formou zálohové platby 
zhotoviteli díla dne 2. 11. 2021 ve výši 1 000 000 Kč mimo období uznatelnosti výdajů od 1. 1. 2022. 
Důvodem pro udělení výjimky jsou okolnosti uvedené v žádosti obce Nezabylice o výjimku ze dne 15. 3. 
2023 spolu se skutečností, že zálohovou platbou hrazené práce byly realizovány v roce 2022, tj. v období 
uznatelnosti výdajů. Do budoucna pak bude v obdobných případech rozhodováno obdobně.

C) ukládá

Ing. Lubomíře Mejstříkové, CSc., MBA, náměstkyni hejtmana Ústeckého kraje pro plnění úkolů v oblasti 
životního prostředí sdělit obci Nezabylice rozhodnutí Zastupitelstva Ústeckého kraje k podané žádosti;

Termín: 15. 5. 2023



Důvodová zpráva:
Na základě usnesení č. 071/9Z/2017 Zastupitelstva Ústeckého kraje ze dne 11. 12. 2017 byl zřízen Fond 
vodního hospodářství a životního prostředí Ústeckého kraje (dále jen „FVHŽP“), za účelem zejména 
poskytování dotací na podporu výstavby a obnovy vodohospodářské infrastruktury na území Ústeckého kraje 
dle § 88 odst. 15 vodního zákona. Zastupitelstvo Ústeckého kraje schválilo usnesením č. 023/17Z/2019 ze 
dne 28. 1. 2019 aktualizované znění Programu na podporu vodního hospodářství v Ústeckém kraji na období 
2018 – 2025 (dále jen „Program“).

Usnesením č. 010/17Z/2022 ze dne 31. 10. 2022 bylo rozhodnuto o poskytnutí investiční dotace Obci 
Nezabylice, IČ 00673170, ve výši 2 522 950,00 Kč.

Dne 28. 11. 2022 byla uzavřena smlouva č. 22/SML4140/SoPD/ZPZ mezi Ústeckým krajem a obcí 
Nezabylice (příloha č. 1 předloženého materiálu).

Dle Čl. 3 odst. 5 písm. e) programu je období uznatelnosti výdajů projektu stanoveno po dobu trvání projektu 
uvedenou žadatelem v žádosti v kalendářním roce, v němž bylo rozhodnuto o poskytnutí dotace, a dále v 
následujících letech trvání víceletých projektů, při respektování nejzazšího termínu ukončení realizace 
projektu. Předložené kopie faktur a ostatních účetních dokladů budou uznatelné pouze s datem vystavení a 
uskutečněním zdanitelného plnění do termínu ukončení realizace projektu;

Dne 15. 3. 2023 předložila obec Nezabylice žádost o udělení výjimky z Programu na podporu vodního 
hospodářství v Ústeckém kraji na období 2018 – 2025. Žádost byla ze strany obce odůvodněna takto: 
„Žádáme o uznání výdaje (zaplacené zálohy faktury č. ZLV-2/2021 uhrazená dne 2. 11. 2021), tedy mimo 
období uznatelnosti nákladů. K tomuto kroku obec přistoupila z důvodu nelehkého kovidového období, kdy 
firmy měli velké problémy zajistit materiál, služby a dodávky prací. Vzhledem k tomu, že obec již měla 
podepsanou smlouvu o dílo snažila se podpořit vybranou firmu, aby projekt mohl být realizován. Vzniklá 
všeobecná panika na trhu dovedla obec k rozhodnutí vyplacení zálohy mimo režim smlouvy. Dále pak 
kovidová situace celý proces realizace projektu zpozdila a obec již musela čerpat schválený úvěr na realizaci 
projektu.“

Dne 3. 4. 2023 proběhlo 24. jednání Výboru pro životní prostředí Zastupitelstva Ústeckého kraje, kde byl 
předložen materiál s návrhem na vyhovění žádosti. V rámci diskuse byl členy Výboru uplatněn protinávrh na 
usnesení, které doporučilo Zastupitelstvu Ústeckého kraje rozhodnout o neudělení výše uvedené výjimky. V 
obou případech Výbor hlasováním nepřijal žádný z předložených návrhů (Výborem nebylo přijato k tomuto 
bodu žádné z navrhovaných usnesení).

Podle Čl. 11 odst. 2 programu může v odůvodněných případech schválit výjimku z programu Zastupitelstvo 
Ústeckého kraje. Akceptovatelnost důvodů uvedených v žádosti o výjimku je věcí politického rozhodnutí 
příslušného orgánu kraje. Odboru ZPZ není známo, že by v minulosti byl řešen obdobný případ, kdy by došlo 
k zamítnutí či vyhovění žádosti o udělení výjimky pro zálohovou platbu mimo období uznatelnosti – obdobná 
žádost dosud nebyla podána. Vzhledem k uvedenému a vzhledem k tomu, že program v odůvodněných 
případech obecně umožňuje každému příjemci žádat o udělení výjimky, nelze konstatovat, že by jejím 
udělením došlo k porušení zásad rovnosti, transparentnosti či legitimního očekávání. Odboru ZPZ rovněž 
není známo, že by případné udělení výjimky bylo v rozporu s veřejným zájmem. Případné udělení výjimky 
však bude precedentním věcným rozhodnutím, které je plně v gesci Zastupitelstva Ústeckého kraje. Odbor 
ZPZ proto jako administrátor programu a jako zpracovatel tohoto materiálu k vyhovění žádosti nezaujímá 
žádné stanovisko.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Ing. Irena Jeřábková
vedoucí odboru životního prostředí a 
zemědělství

Ing. Lubomíra Mejstříková CSc., MBA (uvolněný 
zastupitel)



Schvalovací cesta:

1 Ing. Irena Jeřábková (vedoucí odboru)   Ing. Irena Jeřábková 13. 4. 
2023

2 Ing. Lubomíra Mejstříková CSc., MBA (uvolněný zastupitel)   Ing. Lubomíra Mejstříková 
CSc. 13.4.2023

Podpis zpracovatele:  Lenka Müllerová 13. 4. 2023


